

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

CESTE EDUCACIÓN Y EMPRESA

NIF:

G50964865

Nº REGISTRO:

677EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2022 - 31/12/2022

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	B) ACTIVO CORRIENTE		61.252,87	98.382,17
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	9	38.472,80	91.443,22
	3. Otros	9	38.472,80	91.443,22
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		0,00	867,77
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	9	22.780,07	6.071,18
	TOTAL ACTIVO (A + B)		61.252,87	98.382,17

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		50.420,87	56.630,54
	A-1) Fondos propios		38.730,87	33.210,54
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
11	II. Reservas		3.210,54	7.139,37
129	IV. Excedente del ejercicio		5.520,33	-3.928,83
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		11.690,00	23.420,00
	C) PASIVO CORRIENTE		10.832,00	41.751,63
	II. Deudas a corto plazo		1.003,39	20.122,36
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		1.003,39	20.122,36
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		9.828,61	21.629,27
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		121,90	1.394,59
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		9.706,71	20.234,68
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		61.252,87	98.382,17

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		121.886,30	145.081,69
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		117.905,48	101.898,65
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		3.000,00	17.375,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		2.617,82	25.999,77
728	e) Reintegro de ayudas y asignaciones		-1.637,00	-191,73
	3. Gastos por ayudas y otros		-30.198,50	-30.000,00
(650)	a) Ayudas monetarias		-30.198,50	-30.000,00
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-11.685,49	-14.560,68
(64)	8. Gastos de personal		-64.520,87	-70.758,76
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-21.691,11	-33.691,08
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		11.730,00	0,00
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		11.730,00	0,00
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		5.520,33	-3.928,83
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		5.520,33	-3.928,83
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		5.520,33	-3.928,83
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	1. Subvenciones recibidas		0,00	7.524,47
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)		0,00	7.524,47
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	1. Subvenciones recibidas		-11.730,00	0,00
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)		-11.730,00	0,00
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		-11.730,00	7.524,47
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-6.209,67	3.595,64

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Fomentar, promover y difundir toda clase de actividades y programas formativos que desarrollen aspectos fundamentales de la cultura empresarial y que permitan el desarrollo integral (personal, social y laboral) de cada persona. – Implementar y desarrollar proyectos y programas educativos que permitan la inserción y el crecimiento socio-laboral de todos los individuos. – Sensibilizar a las empresas sobre sus responsabilidades sociales con su entorno, posibilitando a las organizaciones el cumplimiento de obligaciones como la ley de integración social de minusválidos (LISMI), canalizando sus aportaciones para dicho fin y reinvertiendo dichas aportaciones en programas formativos y de acompañamiento a la inserción laboral de personas pertenecientes a este colectivo. – Planificar, realizar y fomentar todo tipo de acciones que impulsen de forma expresa y permitan la igualdad de oportunidades en el desarrollo de sus carreras profesionales, a personas pertenecientes a colectivos en "riesgo de exclusión socio-laboral", (discapacitados, mujeres, inmigrantes, del medio rural, ...). – Promover y facilitar el intercambio y cooperación internacional, como escenario global de actividades educativas y de cultura empresarial, favoreciendo el flujo de personas y conocimientos, fundamentalmente entre España e Iberoamérica. – Facilitar y colaborar en el acceso de los ciudadanos a la Sociedad de la Información, mediante la puesta en marcha de programas y acciones en el ámbito de la formación y la divulgación, dentro del sector de las Nuevas Tecnologías. – Propiciar iniciativas que permitan la aplicación de habilidades, destrezas y actitudes propias del mundo del deporte, a la actividad personal y profesional de los individuos. – Desarrollar programas que incentiven la formación permanente entre los profesionales de la educación, así como facilitar las herramientas necesarias para poder llevar a cabo planes de I+D+i, en diversos sectores.

Actividades realizadas en el ejercicio:

- FORO DE EDUCACIÓN
- PROYECTO IRIS / PROYECTO OCAS: INCLUSIÓN ACTIVA E INNOVACIÓN SOCIAL CON PERSONAS EN SITUACIÓN DE INTERNAMIENTO EN PRISIÓN.
- PROYECTO GEM. Growing European Micro Enterprises
- PROYECTO DIGIRES. Digital Resilience
- PROGRAMA FORMATIVO PARA VOLUNTARIADO POR ZARAGOZA.
- ENCOMIENDAS RED ARAÑA.
- EL FUTURO DE LA MUJER RURAL DISCAPACITADA: EMPODERAMIENTO. CHARLA PARA LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LA MUJER CON MOTIVO DEL 8M.
- PLATAFORMA INTELIGENTE: EL CAMINO DE EUROPA.

Domicilio social:

Paseo de los Infantes de España, 3
Zaragoza
50012 Zaragoza.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

- 1.- Zuera y Daroca (Zaragoza).
- 2.- Ámbito mundial: Concretamente trabajando con partners de Reino Unido, Eslovenia, Finlandia e Italia.
- 3.- Zaragoza.
- 4.- Zaragoza, Huesca y Teruel (provincia).
- 5.- Colegio Sagrada Familia y CESTE Escuela Internacional de Negocios.
- 6.- Zaragoza.
- 7.-Camino de Santiago Francés: Zaragoza.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

2.8. Información complementaria o adicional sobre las bases de presentación de las cuentas anuales.

Información requerida en la Disposición transitoria primera del Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, para las cuentas anuales cuyo ejercicio se inicie a partir del 1 de enero de 2021.

El Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, por el que se modifica el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, introduce cambios para adaptar ciertos aspectos de las normas de registro y valoración relativas a "Instrumentos financieros" e "Ingresos por ventas y prestación de servicios" a la NIIF-UE 9 y

a la NIIF-UE 15, respectivamente.

Adicionalmente, la Resolución de 10 de febrero de 2021 del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, dicta normas de registro, valoración y elaboración de las cuentas anuales para el reconocimiento de ingresos por la entrega de bienes y la prestación de servicios.

La fecha de primera aplicación de los nuevos criterios es el 1 de enero de 2021. En la medida que lo comentado en los párrafos anteriores no ha tenido impacto significativo en las presentes cuentas anuales del ejercicio 2021, no existen causas que impidan o dificulten la comparación de las cifras del ejercicio 2021 con las del anterior, incluidas en las presentes cuentas anuales a efectos comparativos.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-30.198,50	-30.000,00
6. Aprovisionamientos	-11.685,49	-14.560,68
8. Gastos de personal	-64.520,87	-70.758,76
9. Otros gastos de la actividad	-21.691,11	-33.691,08
TOTAL	-128.095,97	-149.010,52
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	121.886,30	145.081,69
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	11.730,00	0,00
TOTAL	133.616,30	145.081,69

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Durante este ejercicio han mantenido en las mismas cuantías las cifras de ingresos y de gastos. Se ha mantenido una actividad similar a la del año anterior.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	5.520,33	Excedente del ejercicio	-3.928,83
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	5.520,33	TOTAL	-3.928,83
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	5.520,33	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
	0,00	Resultados negativos de ejercicios anteriores	-3.928,83
TOTAL	5.520,33	TOTAL	-3.928,83

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

La fundación no ha mantenido ni realizado operaciones de inmovilizado material durante este ejercicio económico.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	0,00	867,77
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	22.780,07	6.071,18

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	1.003,39	20.122,36
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	9.828,61	21.629,27

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Se consideran activos financieros aquellos que corresponden a dinero en efectivo, instrumentos de patrimonio de otra empresa, o supongan un derecho contractual a recibir efectivo u otro activo financiero (un instrumento de deuda), o cualquier intercambio de instrumentos financieros en condiciones favorables.

Los activos financieros se clasifican en:

ACTIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO

Se incluyen en esta categoría aquellos activos financieros, incluso cuando estén admitidos a negociación en un mercado organizado, cuando la inversión se mantiene con el objetivo de percibir los flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente (sin perjuicio de que la operación se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado).

Se considera que los activos cumplen con este objetivo aun cuando se hayan producido o se espera que se produzcan ventas en el futuro. A tal efecto, se considera la frecuencia, importe, calendario y motivos de las ventas de ejercicios anteriores, y las expectativas de ventas futuras.

Con carácter general se incluyen en esta categoría los créditos por operaciones comerciales y/o destinada a fines (no comerciales). Se valoran inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transacción, que equivale al

valor razonable de la contraprestación entregada, más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. En el caso de créditos por operaciones comerciales y otras partidas como anticipos, créditos al personal, o dividendos a cobrar, con vencimiento no superior a un año sin tipo de interés contractual se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo, tanto en el reconocimiento inicial como en la valoración posterior, salvo que exista deterioro.

La valoración posterior de estos activos se realiza por su coste amortizado, contabilizando los intereses devengados en la cuenta de resultados aplicando el método del tipo de interés efectivo.

Se estima que existe deterioro cuando se produce una reducción o retraso de los flujos de efectivo estimados futuros que puedan venir motivados por la insolvencia del deudor.

Las correcciones valorativas por deterioro, y en su caso su reversión, se realizan al cierre del ejercicio reconociendo un gasto o ingreso, respectivamente, en la cuenta de resultados. No obstante, la reversión de la pérdida tiene como límite el coste amortizado

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

que hubieran tenido los activos si no se hubiera registrado la pérdida por deterioro de valor.

EFFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES

El efectivo está integrado por la caja y los depósitos bancarios a la vista, y los equivalentes de efectivo corresponden a aquellas inversiones a corto plazo de elevada liquidez que son fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo y están sujetas a un riesgo poco significativo de cambios de valor.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

PASIVOS FINANCIEROS

Se registran como pasivos financieros aquellos instrumentos emitidos, incurridos o asumidos, que suponen para la Sociedad una obligación contractual directa o indirecta atendiendo a su realidad económica, de entregar efectivo u otro activo financiero o intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones desfavorables.

Los pasivos financieros se clasifican en:

PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO

Corresponden a débitos por operaciones comerciales y no comerciales.

Tras su reconocimiento inicial por su valor razonable (precio de la transacción ajustado por los costes directamente atribuibles), se valoran por su coste amortizado, y los intereses se registran en la cuenta de resultados, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

En el caso de los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y sin un tipo de interés contractual, así como los desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, tanto la valoración inicial como posterior se realiza por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

BAJA DE ACTIVOS FINANCIEROS

Los activos financieros se dan de baja cuando han expirado los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero o cuando se transfieren, traspasándose sustancialmente los riesgos y beneficios derivados de su titularidad.

La Sociedad no da de baja los activos financieros en aquellas transferencias en las que retiene sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como (lo que proceda) el descuento de efectos, el factoring con recurso, las ventas de activos financieros con pacto de recompra y las titulaciones de activos financieros en las que la entidad cedente retenga financiaciones subordinadas u otro tipo de garantías que absorban significativamente las pérdidas esperadas.

Cuando un activo financiero se da de baja, la diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles y el valor en libros del activo financiero, más cualquier importe acumulado reconocido directamente en patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida producida y forma parte del resultado del ejercicio.

BAJA DE PASIVOS FINANCIEROS

Los pasivos financieros se dan de baja, en su totalidad o en parte, cuando se ha extinguido la obligación inherente a los mismos. También los pasivos financieros propios adquiridos se darán de baja, aun cuando sea con la intención de recolocarlos en el futuro.

Si se produce un intercambio de instrumentos de deuda que tienen condiciones sustancialmente diferentes, se registra la baja del pasivo original y se reconoce el nuevo pasivo.

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero o de la parte del mismo que se ha dado de baja y la contraprestación pagada incluidos los costes de transacción atribuibles, y en la que se recoge cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en la cuenta de resultados en el ejercicio en que tiene lugar.

En caso de producirse un intercambio de instrumentos de deuda que no tienen condiciones sustancialmente diferentes, el pasivo original no se da de baja del balance registrando las comisiones pagadas como un ajuste de su valor contable.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III.Usuarios y otros deudores de la actividad propia	38.472,80	91.443,22

Criterios de valoración aplicados.

Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros deudores, con vencimiento a corto plazo, originan un derecho de cobro que se contabiliza por su valor nominal. Cuando el vencimiento supera el citado plazo, se reconocen por su valor actual. La diferencia entre el valor actual y el nominal del crédito se registra como un ingreso financiero en la cuenta de resultados. Los préstamos concedidos en el ejercicio de la actividad propia a tipo de interés cero o por debajo del interés de mercado se contabilizan por su valor razonable. La diferencia entre el valor razonable y el importe entregado se reconoce, en el momento inicial como un gasto en la cuenta de resultados de acuerdo con su naturaleza. Tras su reconocimiento inicial, la reversión del descuento practicado se contabiliza como un ingreso financiero en la cuenta de resultados.

Al menos al cierre del ejercicio se efectúan las correcciones valorativas necesarias, siempre que exista evidencia objetiva de que el valor de estos activos se ha deteriorado. Las correcciones valorativas por deterioro, y en su caso su reversión, se realizan al cierre del ejercicio reconociendo un gasto o ingreso, respectivamente, en la cuenta de resultados.

Las ayudas y otras asignaciones concedidas por la Fundación a sus beneficiarios, de forma irrevocable e incondicional, con vencimiento a corto plazo, originan el reconocimiento de un pasivo por su valor nominal. Si el vencimiento supera el citado plazo, se reconoce por su valor actual y la diferencia entre éste y el valor nominal del débito se contabiliza como un gasto financiero en la cuenta de resultados.

Cuando la ayuda es plurianual, el pasivo se registra por el valor actual del importe comprometido en firme de forma irrevocable e incondicional. Este mismo criterio se aplica en los casos en los que la prolongación de la ayuda no está

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

sometida a evaluaciones periódicas, sino al mero cumplimiento de trámites formales o administrativos.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

Conforme a lo dispuesto en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, la Fundación cumple los requisitos formales para acogerse al régimen especial de tributación por

el Impuesto sobre Sociedades contemplado en la mencionada Ley.

No existe carga fiscal imputable al ejercicio por impuesto sobre beneficios, ni activos o pasivos por impuestos diferidos.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	121.886,30	145.081,69
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-30.198,50	-30.000,00
A) 6. Aprovisionamientos	-11.685,49	-14.560,68
A) 8. Gastos de personal	-64.520,87	-70.758,76
A) 9. Otros gastos de la actividad	-21.691,11	-33.691,08
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	11.730,00	0,00

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos por entregas de bienes o prestación de servicios se valoran por el importe acordado en los periodos en que se ha producido dicha entrega o prestado el servicio; las cuotas de usuarios o afiliados se reconocen como ingresos en el periodo al que corresponden.

Los gastos realizados por la Fundación se contabilizan en la cuenta de resultados del ejercicio en el que se incurren, en particular las ayudas otorgadas por la Fundación se reconocen según lo descrito en la nota 4 d) en el momento en que se aprueba su concesión.

Cuando el reconocimiento de estos gastos se difiere en espera de que se completen algunas circunstancias necesarias para su devengo se dan los siguientes casos:

- Cuando la corriente financiera se produce antes que la corriente real, la operación da lugar a un activo que se reconoce como un gasto cuando se perfecciona el hecho que determina dicha corriente real.
- Cuando la corriente real se extiende por períodos superiores al ejercicio económico, cada uno de los períodos reconoce el gasto correspondiente, calculado con criterios razonables, sin perjuicio de lo indicado para los gastos de carácter plurianual.

Las ayudas otorgadas en firme por la Fundación y otros gastos comprometidos de carácter plurianual se contabilizan en la cuenta de resultados del ejercicio en que se apruebe su concesión con abono a una cuenta de pasivo, por el valor actual del compromiso asumido, siempre que se cumplan las condiciones descritas en el apartado d) anterior.

Los desembolsos relacionados con la organización de eventos futuros se reconocen en la cuenta de resultados de la Fundación como un gasto en la fecha en la que se incurran, salvo que estén relacionados con la adquisición de bienes del inmovilizado, derechos para organizar el citado evento o cualquier otro concepto que cumpla la definición de activo.

Resto de ingresos y gastos.

Se seguirán los mismos criterios indicados anteriormente descritos.

4.13. Provisiones y contingencias

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	2.617,82	25.999,77
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	11.730,00	0,00

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	11.690,00	23.420,00

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario o en especie por el valor razonable del bien recibido, referenciados ambos valores al momento de su reconocimiento.

Se registran inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto cuando exista un acuerdo

individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la Fundación, se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre la recepción de las mismas, reconociéndose en la cuenta de resultados como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de las subvenciones, donaciones o legados.

En caso de no tener una finalidad concreta asignada a la subvención, donación o legado, se reconoce directamente en el excedente como ingresos del ejercicio en que se aprueba su concesión.

Aquellas que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos de la Fundación hasta que adquieran la condición de no reintegrables.

Las subvenciones, donaciones o legados concedidas, en su caso, por asociados, fundadores o patronos se reconocen como tales, salvo que se otorgasen a título de Dotación Fundacional, en cuyo caso se reconocen directamente en los fondos propios de la Entidad.

También se reconocen directamente en los fondos propios, las aportaciones efectuadas por un tercero a la Dotación Fundacional.

Las subvenciones, donaciones y legados afectas a bienes del inmovilizado se valoran por el valor razonable del bien recibido, imputándose a resultados del ejercicio en función de los años de vida útil de los activos afectos a dichas subvenciones, donaciones y legados.

Las subvenciones, donaciones y legados afectas a bienes integrantes del patrimonio histórico no se imputan en la cuenta de resultados, salvo que éstos sean enajenados, objeto de corrección valorativa por deterioro o baja del balance.

Aquellas subvenciones recibidas para financiar gastos específicos de ejecución plurianual se consideran no reintegrables cuando al cierre del ejercicio la ejecución de las actuaciones subvencionadas se ha realizado total o parcialmente. En el supuesto de ejecución parcial, la subvención se calificará como no reintegrable en proporción al gasto ejecutado, siempre que no existan dudas razonables de que se concluirá en los términos fijados en las condiciones del otorgamiento.

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información**NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA****Usuarios y otros deudores de la actividad propia****Usuarios**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	52.130,47	129.490,95	158.952,62	22.668,80
TOTAL	52.130,47	129.490,95	158.952,62	22.668,80

Patrocinadores

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	39.312,75	4.341,00	27.849,75	15.804,00
TOTAL	39.312,75	4.341,00	27.849,75	15.804,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
TOTAL	91.443,22	133.831,95	186.802,37	38.472,80

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
440 Deudores	91.443,22	136.480,93	189.451,35	38.472,80
570 Caja, euros	440,70	400,00	440,70	400,00
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	5.630,48	225.693,98	208.944,39	22.380,07
TOTAL	97.514,40	362.574,91	398.836,44	61.252,87

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	97.514,40	362.574,91	398.836,44	61.252,87

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

Cobros de usuarios y deudores y movimientos de tesorería.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Préstamos pendientes de pago:**

No existen deudas con garantía real, el importe de los Pasivos financieros a coste amortizado o coste es de 7.394,09 en 2022 y de 37.115,15 en 2021.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS**Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	6.103,95	1.035,42	0,00	7.139,37
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	1.035,42	-3.928,83	1.035,42	-3.928,83
TOTAL	37.139,37	-2.893,41	1.035,42	33.210,54

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
---------------------------	---------------	----------	---------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	7.139,37	-3.928,83	0,00	3.210,54
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	-3.928,83	5.520,33	-3.928,83	5.520,33
TOTAL	33.210,54	1.591,50	-3.928,83	38.730,87

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación está acogida al régimen fiscal especial previsto en el Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

En concreto, y por lo que se refiere al Impuesto sobre Sociedades, todas las rentas obtenidas por la Fundación en el ejercicio están exentas, al derivarse de las comprendidas en el artículo 6 de la Ley 49/2002. Asimismo, están exentas las explotaciones

económicas realizadas en el ejercicio, al desarrollarse en cumplimiento de su objeto y finalidad específica, en los términos establecidos en el artículo 7 de la citada Ley 49/2002.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-30.198,50
6501 Ayudas monetarias individuales	-9.759,00
6502 Ayudas monetarias a entidades	-20.439,50

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Se conceden ayudas a la Agrupación deportiva del Colegio Sagrada Familia y a Alumnos del centro en becas de

servicios.

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-463,28
(601) Compras de materias primas	-11.222,21
TOTAL	-11.685,49

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

Contratación de profesorado.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-49.045,00
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-15.475,87
TOTAL	-64.520,87

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad**Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(623) Servicios de profesionales independientes	-6.239,15
(626) Servicios bancarios y similares	-440,37
(629) Otros servicios	-10.747,21
(634) Ajustes negativos en la imposición indirecta	-1.249,93
(655) Pérdidas de créditos incobrables derivados de la actividad	-2.573,75
(659) Otras pérdidas en gestión corriente	-440,70
TOTAL	-21.691,11

Análisis de gastos:

62900000 <input type="checkbox"/> Servicios web <input type="checkbox"/>	919,96
62900001 <input type="checkbox"/> Desplazamientos y notas gasto <input type="checkbox"/>	3.074,69
62900002 <input type="checkbox"/> Correo y mensajería <input type="checkbox"/>	110,79
62900003 <input type="checkbox"/> Cuotas de asociaciones y organizaciones <input type="checkbox"/>	5.018,17
62900004 <input type="checkbox"/> Servicios de colaboración - prácticas <input type="checkbox"/>	1.500,00
62900503 <input type="checkbox"/> Ayudas monetarias red araña <input type="checkbox"/>	123,60.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA	E) REINTEGRO DE AYUDAS Y ASIGNACIONES
Otras actividades	117.905,48	3.000,00	Entidades y personas privadas	14.347,82	Entidades públicas	-1.637,00
TOTAL	117.905,48	3.000,00		14.347,82		-1.637,00

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	15.895,53	7.524,47	0,00	23.420,00
TOTAL	15.895,53	7.524,47	0,00	23.420,00

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	23.420,00	0,00	11.730,00	11.690,00
TOTAL	23.420,00	0,00	11.730,00	11.690,00

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	2.617,82	25.999,77

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	11.730,00	0,00
TOTAL	14.347,82	25.999,77

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Internacional	Proyecto GEM Growing European Micro-enterprises	Fines de la Fundación	2021	2021	11.595,00	822,56	3.865,00	6.907,44	10.772,44	0,00
Administración Internacional	SUBV. ERASMUS+ DIGITAL RESILIENCE	Fines de la Fundación	2021	2021	26.150,00	0,00	10.460,00	4.000,00	14.460,00	11.690,00
Administración Autonómica	Proyecto OCAS, Inclusión activa e innovación social con personas en situación de internamiento en pr	Fines de la Fundación	2022	2022	3.440,38	0,00	0,00	3.440,38	3.440,38	0,00
TOTAL					41.185,38	822,56	14.325,00	14.347,82	28.672,82	11.690,00

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Las donaciones se imputan al patrimonio y se reconocen en resultados en el ejercicio de su concesión.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

El importe total de las subvenciones y donaciones está vinculado a la actividad propia de la Fundación, y se han cumplido las condiciones asociadas a las mismas.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD**1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****A1. Nuevas Vías, las nuevas ciudadanas****Tipo:** Propia (Sin gastos imputables).**Sector:** Social.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Aragón, España.**Descripción detallada de la actividad:**

Finalmente esta actividad no se pudo realizar durante el año 2022.

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	30	0	
Personas jurídicas	0	0	

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Conseguir mujeres interesadas en el proyecto	Nº de personas a las que se prevé que se va a llegar de manera inmediata con la intervención a realizar.	30,00	0,00

A2. Foro de Educación

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Becas y ayudas monetarias.

Lugar de desarrollo de la actividad: Aragón, España.

Descripción detallada de la actividad:

En este 2022 la Fundación ha seguido apostando por las nuevas tecnologías, la potenciación de los idiomas, el medio ambiente y la sostenibilidad y el deporte apoyando todas aquellas iniciativas que tanto desde CESTE Escuela como desde el Colegio Sagrada Familia se desarrollan.

En cuanto a CESTE, el apoyo se materializa a través del soporte a su Programa de Becas, siendo 47 los alumnos que se están beneficiando de la convocatoria anual, y que puede hacer que su matrícula se pueda ver bonificada hasta en un 50%, siempre teniendo en cuenta rendimiento académico, o situación personal o familiar. Por otra parte, Fundación CESTE se responsabiliza de la organización y desarrollo mensual de la prueba de conocimientos constitucionales y socioculturales de España elaborada por el Instituto Cervantes como uno de los requisitos para la adquisición de la nacionalidad para residentes en España. Contamos con un cupo actual de 2 convocatorias, a las 18h y a las 20h, que tienen lugar el último jueves de cada mes, para 120 personas en cada una de ellas. Además, colaboramos con el equipo de voluntarios de CESTE en la puesta en marcha y apoyo en sus iniciativas de índole social y ambiental en actuaciones como recogida de ropa, campaña de sensibilización de ahorro energético y limpieza de basura del Canal.

En lo que se refiere al Colegio Sagrada Familia, y teniendo en cuenta la aportación a la Fundación procedente de las familias del alumnado del Colegio, la colaboración se desarrolla igualmente a través del Programa de Becas, que en este caso se aplica, por un lado a los niveles no concertados: Bachillerato, Primer Ciclo de Educación Infantil (Safa Little Planet) y Formación Profesional DAM, y por otro a cubrir parte del coste que para el Colegio supone bonificar tanto servicios como son la media pensión, madrugadores, el transporte, Chromebook o las extraescolares; como las diferentes actividades que se realizan en el día a día del colegio, salidas, excursiones, viajes de estudios, semana blanca, entre otras. Así mismo, también se cubre parte del mantenimiento y mejora de las instalaciones. Con respecto a las becas, se suma un total de siete familias que se benefician de las becas de Bachillerato, cinco dentro del plan de becas del Ciclo Formativo de grado superior en Desarrollo de Aplicaciones Multiplataforma para el curso 2022/2023 y una para el próximo curso 2023/2024, y una del apoyo para poder tener a sus hijos matriculados en el Aula Safa Little Planet.

Por otra parte, desde Fundación y siguiendo las necesidades detectadas por Dirección del Colegio junto con el departamento de Orientación, se han impartido las siguientes charlas para el alumnado:

- 3º ESO: charla sobre educación afectivo-sexual
- 1º BTO: charla sobre identidad de género
- 4ª ESO: charla sobre Discriminación con motivo de diversidad funcional
- 1º BTO: charla sobre Diversidad y convivencia
- 2º BTO: taller para técnicas emprendimiento con perspectiva sostenible.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	3	280,00	576,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	250	250	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-30.000,00	-30.000,00	0,00	-30.000,00
a) Ayudas monetarias	-30.000,00	-30.000,00	0,00	-30.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.100,00	-7.428,32	0,00	-7.428,32
Gastos de personal	-15.000,00	-55.790,89	0,00	-55.790,89
Otros gastos de la actividad	-4.000,00	-14.677,49	0,00	-14.677,49
Desplazamientos- alojamiento.-restauración	-4.000,00	0,00	0,00	0,00
Asesores y servicios profesionales	0,00	-6.239,15	0,00	-6.239,15
Servicios bancarios	0,00	-440,37	0,00	-440,37
Deterioro de clientes	0,00	-2.573,75	0,00	-2.573,75
otros servicios diversos	0,00	-3.733,59	0,00	-3.733,59
publicidad, propaganda y relac.publicas	0,00	-1.249,93	0,00	-1.249,93
Correo y mensajería	0,00	-440,70	0,00	-440,70
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-50.100,00	-107.896,70	0,00	-107.896,70
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	50.100,00	107.896,70	0,00	107.896,70

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Conseguir despertar interés en personas para que se involucren en el desarrollo de la actividad	Nº de personas involucradas	250,00	265,00

A3. Jornadas de Ocio y Turismo

Tipo: Propia (Sin gastos imputables).

Sector: Social.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Aragón, España.

Descripción detallada de la actividad:

En este año 2022, continuaremos con la celebración de las Jornadas en torno al ocio y el turismo en Aragón en su 11a edición, con el mismo tema que el del pasado año 2021:

TURISMO ACCESIBLE E INCLUSIVO EN EL FUTURO POSCOVID. Reapertura del turismo para las personas con discapacidad

El Turismo Accesible, considera dos variables de gran significación como son:

- En primer lugar, la accesibilidad al medio físico.
- En segundo lugar la calidad de atención al cliente.

DIRIGIDO A:

- Profesionales del turismo en activo, empresas, emprendedores e instituciones turísticas, con inquietud por participar y adquirir conocimientos y habilidades prácticas, sobre creatividad e innovación aplicada a destinos, productos y servicios turísticos.
- Responsables de la creación y gestión de productos y servicios turísticos, que vean en el Turismo Accesible una fuente de incremento en el volumen de negocio y no un gasto.

Objetivo General: Diseñar un escenario que permita, la reflexión, información y formación tanto de los profesionales del sector turístico, como de las instituciones; con la finalidad de fomentar la accesibilidad en destinos y empresas turísticas.

Objetivos específicos:

- 1.-Incrementar la competitividad del sector turístico, al ampliar su oferta al colectivo de personas con especiales dificultades, mejorando así sustancialmente la calidad de las infraestructuras.
- 2.-Realizar un inventario de los recursos turísticos accesibles en el entorno y un análisis de la situación actual en materia de Turismo Accesible.
- 3.-Aumentar el conocimiento de las empresas en materia de Turismo Accesible, para que perciban sus potencialidades dentro de un nuevo mercado.
- 4.-Incrementar la cuota del mercado turístico actual en el ámbito nacional e internacional, al poder ser elegida nuestra zona de influencia como destino turístico accesible aconsejable y fiable por las personas con especiales dificultades y su entorno.
- 5.-Analizar las características de la oferta turística de cada zona geográfica de influencia, (ciudad, comarca...) y las condiciones de accesibilidad con las que se cuenta en la actualidad.

Lugares previstos de realización: Villanúa (Huesca); Molinos (Teruel); y Uncastillo (Zaragoza). Para estas jornadas se solicitará una subvención a la Dirección General de Turismo del Gobierno de Aragón. La realización de estas será entre los meses de mayo y septiembre.

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
--------------------------	-----------------	------------------	---------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas físicas	100	0	
Personas jurídicas	0	0	

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Desarrollo de las jornadas	Nº de asistentes	160,00	0,00

A4. PROYECTO IRIS, mujeres privadas de libertad internas en el Centro Penitenciario de Zuera**Tipo:** Propia (Sin gastos imputables).**Sector:** Social.**Función:** Bienes y servicios.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Aragón, España.**Descripción detallada de la actividad:**

El proyecto IRIS ha pasado al proyecto OCAS, Inclusión activa e innovación social con personas en situación de internamiento en prisión que es de mayor calado.

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	16	0	
Personas jurídicas	2	0	

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Incorporación de participantes al programa	Nº de participantes	16,00	0,00
Grado de asimilación de conceptos	Resultados mediante los test continuos de evaluación	12,00	0,00
Tutorías individualizadas	Nº de tutorías	32,00	0,00
Implicación de Instituciones locales al programa	Nº de entidades incorporadas al equipo ejecutivo del programa	2,00	0,00
Asociaciones afines implicadas en el Proyecto	Nº de asociaciones	2,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A5. Proyecto Europeo: Growing European Micro Enterprises - GEM**Tipo:** Propia (Sin gastos imputables).**Sector:** Educación.**Función:** Bienes y servicios.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS,Austria,Irlanda,Holanda,España,Reino Unido.**Descripción detallada de la actividad:**

Dentro del PROYECTO ERASMUS +: Cooperación para la innovación. Alianzas estratégicas para la educación y formación profesional.

Desarrollo Microempresas Europeas en Crecimiento (GEM), utilizando tecnologías digitales apoyado con un programa de entrenamiento.

Crecimiento de las Microempresas Europeas (GEM) trata de desarrollar la capacidad de Coaching Empresarial de Alto Crecimiento en España, Reino Unido, Irlanda, los Países Bajos, Austria y en toda Europa.

GEM tiene como objetivo contribuir al desarrollo y aumento del número de empresas de alto crecimiento en toda Europa.

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Terminar el portal web y el libro de trabajo	Puesta en marcha de ambos	2,00	2,00

A6. PROYECTO DAR, de apoyo a la empleabilidad de las mujeres discapacitadas en el medio rural

Tipo: Propia (Sin gastos imputables).

Sector: Social.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Aragón, España.

Descripción detallada de la actividad:

En el mes de marzo comenzaremos a desarrollar una nueva edición del proyecto DAR, de apoyo a la empleabilidad de las mujeres discapacitadas en el medio rural, que comenzamos en el año 2008 en distintas comarcas aragonesas. Para ello solicitaremos una subvención al Instituto Aragonés de Servicios sociales.

Este programa trabaja en favorecer aquellos factores, que permitan a las mujeres con discapacidad en el medio rural en la Comarca de Valdejalón, alcanzar los niveles de competitividad necesarios para poder optar a un puesto de trabajo, o desarrollar su proyecto de emprendimiento, favoreciendo la adquisición de Competencias Personales, Habilidades Sociales y Labores y Competencias Profesionales; consiguiendo que la equiparación sociolaboral de este colectivo de mujeres sea más justa.

Actuaciones elegidas:

- Desarrollo de Competencias y Habilidades Personales:
 - Toma de conciencia de una misma
 - Autoestima. DAFO personal
 - Autoconocimiento. Autoafirmación. Autoconfianza.

- Desarrollo de Competencias y Habilidades Sociales.
 - Apego. Empatía. Asertividad. Resiliencia
 - Cooperación. Comunicación. Autocontrol
 - Compresión. Resolución de conflictos. Empoderamiento e igualdad.

- Desarrollo de Competencias y Habilidades Laborales y Profesionales:

Primera fase del programa

- Valores y motivaciones para emplearse.
- Ajuste entre la idea personal y la realidad del Mercado
- Gestión del tiempo
- Inventario personal
- La experiencia no remunerada: un buen aprendizaje
- Búsqueda Activa de Empleo
- Diseño de C.V.
- Entrenamiento para entrevistas de trabajo
- Búsqueda on-line de empleo.

Segunda fase del programa

- Definición del profesiograma
- Diseño individualizado del perfil profesional
- Acompañamiento en la búsqueda activa de empleo
- Estudio de las necesidades de profesionales en la comarca
- Programa sobre Emprendimiento.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	25	0	
Personas jurídicas	0	0	

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Incorporación de participantes al Programa	Nº de participantes	25,00	0,00
Elaboración de los propios perfiles competenciales y C. V.	Participantes que continúan en el Programa	15,00	0,00
Proyectos de emprendimiento presentados	Nº de proyectos presentados	3,00	0,00
Proyectos de emprendimiento desarrollados	Nº de proyectos desarrollados	2,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A7. Proyecto Europeo: Digital Resilience - DIGIRES

Tipo: Propia.

Sector: Investigación y Desarrollo.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,Finlandia,Italia,Eslovenia,España,Reino Unido.

Descripción detallada de la actividad:

Fundación CESTE es uno de los partners del Proyecto Europeo DIGITAL RESILIENCE, junto con otras entidades de Reino Unido, Italia, Finlandia y Eslovenia.

Este proyecto tiene como principal objetivo el apoyo a la digitalización en los centros educativos, mejorando las competencias digitales de profesores y directivos de escuelas para que puedan poner en práctica nuevos enfoques de aprendizaje online y mixtos.

Para ello, con la ayuda de Safa, Colegio Sagrada Familia, se están desarrollando y testeando una serie de materiales y herramientas de formación, explicando cómo aplicar la digitalización a la enseñanza, manteniendo la calidad de la misma pero en un formato de online learning.

Como es un proyecto a nivel Europeo, este contenido que se está desarrollando estará traducido a los idiomas de los colaboradores del proyecto, siendo el principal el inglés.

Este proyecto está cofinanciado por el programa Erasmus + de la Unión Europea, y presenta una gran oportunidad para reflexionar sobre la educación online.

Finalización prevista en 2023.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	250,00	280,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE
----------	---------	---------	---------	---------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	PREVISTO	REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.500,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-10.500,00	-5.600,60	0,00	-5.600,60
Otros gastos de la actividad	-2.500,00	-2.085,78	0,00	-2.085,78
Desplazamientos- alojamiento.-restauración	-2.500,00	-2.085,78	0,00	-2.085,78
Asesores y servicios profesionales	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro de clientes	0,00	0,00	0,00	0,00
otros servicios diversos	0,00	0,00	0,00	0,00
publicidad, propaganda y relac.publicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Correo y mensajería	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-14.500,00	-7.686,38	0,00	-7.686,38
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	14.500,00	7.686,38	0,00	7.686,38

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Apoyo a la digitalización en los centros educativos	Creación de materiales didácticos (módulos)	4,00	4,00

A8. Programa formativo para voluntariado por zaragoza**Tipo:** Propia.**Sector:** Social.**Función:** Bienes y servicios.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Aragón, España.**Descripción detallada de la actividad:**

Se ha desarrollado un programa formativo destinado a los voluntarios por Zaragoza enfocado a que desarrollen habilidades, conocimientos y competencias que les permitan actuar en su desempeño diario como voluntarios favoreciendo la integración de las personas con discapacidad en todas sus necesidades.

Contenidos:

-Módulo I: Usuarios con discapacidad y otras necesidades especiales.

-Módulo II: Herramientas digitales.

Periodo de ejecución:

Abril 2022.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		2		30,00
Personal con contrato de servicios		0		0,00
Personal voluntario		0		0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		20	
Personas jurídicas		0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		-418,72	0,00	-418,72
Otros gastos de la actividad		0,00	0,00	0,00
Desplazamientos- alojamiento.-restauración		0,00	0,00	0,00
Asesores y servicios profesionales		0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios		0,00	0,00	0,00
Deterioro de clientes		0,00	0,00	0,00
otros servicios diversos		0,00	0,00	0,00
publicidad, propaganda y relac.publicas		0,00	0,00	0,00
Correo y mensajería		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		-418,72	0,00	-418,72
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		418,72	0,00	418,72

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD	CANTIDAD
----------	-----------	----------	----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		PREVISTA	REALIZADA
Realización del curso	Nº de alumnos/as mínimo para la realización de los módulos		20,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A9. Encomiendas red araña

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Aragón,La Rioja,España.

Descripción detallada de la actividad:

PROFESIONAL WORK. Profesionales del tercer sector y voluntarios. Aragón

Módulo 1: Introducción a los conceptos básicos de adicciones y empleo. Características y perfil de las personas con adicciones y cómo afecta a la búsqueda de empleo.

Módulo 2: Adicción, género e inserción laboral.

Módulo 3: El empleo como herramienta de prevención e inserción social.

Módulo 4: Diseño y planificación de proyectos de inserción laboral de personas con problemas de adicción.

Módulo 5: Evaluación de proyectos de inserción laboral de personas con problemas de adicción.

Módulo 6: Estrategias de intervención y nuevas propuestas de actuación.

INSPIRA-T. Jóvenes de entre 16 y 29 años que se encuentren estudiando, en centros educativos, ciclos formativos y/o bachillerato. Aragón

Dos temáticas:

1. Desarrollo de proyectos de emprendimiento sostenibles: modelo Canvas.

2. Emprendimiento como alternativa de futuro laboral.

RED LABORA-YO EMPRENDO: Yo la Emprendo contra la Discriminación. Jóvenes en centros de ciclos formativos. ZARAGOZA HUESCA TERUEL LA RIOJA

Talleres de sensibilización contra la discriminación. Temáticas:

-Discriminación motivada por la nacionalidad o el origen étnico.

-Discriminación motivada por la orientación sexual.

-Discriminación motivada por la razón de diversidad funcional.

-Discriminación motivada por razón de género o sexo.

-Diversidad y convivencia.

MUJER TIC-YO EMPRENDO. Mujeres desempleadas. ZARAGOZA HUESCA TERUEL LA RIOJA

-Itinerario personalizado de autoempleo.

-Formación empresarial: 15 Horas

Aspectos legales y fiscales.Orientación económico Social.TIC para emprendimiento.

-Formación específica para la financiación empresarial, 15 horas.

ADELANTE RURAL. Mujeres rurales. ZARAGOZA HUESCA TERUEL LA RIOJA

-Formación en TIC ´S para BAE, 20 horas.

-Formación para empresarias en el mundo rural, 20 horas.

HOP UP. Menores. ZARAGOZA LA RIOJA

-Talleres:

Prevención del acoso escolar.

Prevención de conductas adictivas a las nuevas tecnologías.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Educación afectivo-sexual.
Se realiza 1 taller de 3 horas.

AULAS TIC. Personas desempleadas en riesgo de exclusión social. □ ZARAGOZA HUESCA TERUEL
-Itinerario personalizado de inserción.
-Taller Networking 3 Horas
-Taller Competencias TIC 20 Horas
-Taller de búsqueda de empleo 5 Horas

AVANZA RURAL. Mujeres del ámbito rural que quieran emprender. □ ZARAGOZA HUESCA TERUEL
- Itinerario de autoempleo.
- Curso sobre emprendimiento, 5 horas.
-Taller de Networking, 3 horas.

BRÚJULA. Personas desempleadas con problemas de adicción. ZARAGOZA HUESCA TERUEL
-Itinerarios personalizados de inserción.
-Formación para el empleo TIC ´S, 15 horas.
-Taller de habilidades sociales, 5 horas.
-Intermediación laboral.

RED LABORA. Jóvenes de entre 18 y 30 años desempleados. □ ZARAGOZAHUESCATERUEL
-Itinerario personalizado de inserción.
-Formación para el empleo:
Nuevas tecnologías. Atención al cliente. Gestión del tiempo, 20 horas.
-Networking, 3 horas.

AULAS TIC. Personas desempleadas en riesgo de exclusión social. □ LOGROÑO
-Itinerarios personalizados de inserción.
-Competencias digitales, 15 horas.
-Taller de habilidades sociales, 5 horas.
-Networking, 3 horas.
-Intermediación laboral.

EMPREJOVEN. Jóvenes de entre 18 y 30 años que quieran emprender. □ LOGROÑO
- Curso: Competencias Emprendedoras, 10 horas.
-Lean startup, 10 horas.
-Asesoramiento plan de empresa.

RED LABORA. Jóvenes de entre 18 y 30 años que se encuentren desempleados. □ LOGROÑO
-Itinerario personalizado de inserción.
-Formación: Nuevas tecnologías. Servicio de Atención a las personas. Gestión empresarial. Atención al cliente. 20 horas.
-Taller de BAE, 5 horas.
-Networking, 5 horas.

Recursos humanos empleados en la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		0		0,00
Personal con contrato de servicios		0		0,00
Personal voluntario		3		1.200,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		384	
Personas jurídicas		0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		-198,50	0,00	-198,50
a) Ayudas monetarias		-198,50	0,00	-198,50
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		-3.872,89	0,00	-3.872,89
Gastos de personal		0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad		-4.227,71	0,00	-4.227,71
Desplazamientos- alojamiento.-restauración		-4.227,71	0,00	-4.227,71
Asesores y servicios profesionales		0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios		0,00	0,00	0,00
Deterioro de clientes		0,00	0,00	0,00
otros servicios diversos		0,00	0,00	0,00
publicidad, propaganda y relac.publicas		0,00	0,00	0,00
Correo y mensajería		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		-8.299,10	0,00	-8.299,10
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		8.299,10	0,00	8.299,10

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Programas en los que se ha colaborado	Nº de programas		11,00

A10. Proyecto OCAS, Inclusión activa e innovación social con personas en situación de internamiento en pr

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Aragón, España.

Descripción detallada de la actividad:

El programa comprende diversos itinerarios formativos tendentes al desarrollo de competencias personales, sociales, laborales y profesionales para personas privadas de libertad, internas en el centro penitenciario de Zuera y Daroca, y que: o tengan una pena pendiente de menos de un año, o el acceso a un puesto de trabajo les permita obtener un 3º grado. Así mismo desde el programa se trabajará con las familias que así lo demanden y con el entorno empresarial y la sociedad zaragozana, en la sensibilización para conceder "segundas oportunidades" de reinserción a este colectivo.

Se trabajarán: Competencias personales y habilidades sociales. Competencias laborales y profesionales. Programa de BAE (Búsqueda Activa de Empleo). Competencias TIC'S, Interculturalidad e Integración social.

Período de ejecución del Proyecto:

Los diversos itinerarios que se programan en el proyecto se iniciaron en septiembre de 2022 y finalizarán en diciembre de este mismo año.

Número y perfil de las personas beneficiarias (desagregadas por sexos):

El perfil medio de las personas beneficiarias es:

- Mayores de edad, con problemática penal y/o penitenciaria, internas en el Centro Penitenciario de Zuera o Daroca.
- Interés en iniciar un proceso de inserción sociolaboral.
- Nivel formativo bajo (escasa escolarización).
- Dificultades en la adquisición y desarrollo de habilidades personales, sociales y profesionales.
- Con penas pendientes de entre seis meses y dos años o que el acceso a un puesto de trabajo les permita obtener un 3º Grado.
- Nº de personas beneficiarias: 20 internos/as.
- 5 mujeres y 5 hombres del centro penitenciario de Zuera.
- 10 hombres del centro penitenciario de Daroca.

Objetivos:

Con las personas internas:

- Motivar, sensibilizar y empoderar a las personas que pertenecen a este segmento de población sobre las posibilidades de inserción a través de la participación en el proyecto.
- Desarrollar Itinerarios Integrados de Inserción Sociolaboral individualizados, para la adquisición de competencias personales, sociales y laborales, que permita a las personas participantes el posible acceso al empleo, incrementando su capacidad para integrarse socialmente.
- Ayudar al reconocimiento de sus fortalezas y las oportunidades que pueden encontrar, tanto en su periodo de reclusión, como en su puesta en libertad.
- Permitir que interioricen conceptos que les acerquen a herramientas para la convivencia, la intermediación, interculturalidad, o resolución de conflictos, obteniendo una convivencia mucho más flexible y amable, dentro de su

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

situación de privación de libertad.

- Normalizar la vida social de las personas internas que participen el proyecto, incrementando sus posibilidades de decisión y elección en su ámbito personal.
- Combatir su aislamiento y situaciones de prolongada institucionalización, así como impulsar su grado de independencia.
- Promover la salud en el plano tanto físico como emocional e intelectual entre las personas privadas de libertad mediante el desarrollo de sus competencias personales, sociales y laborales.

Con las familias:

- Brindar apoyo y orientación a las familias para trabajar su proceso de duelo en el internamiento de la persona familiar reclusa.
- Prepararles para la salida de la persona interna y su acogimiento en el entramado familiar.
- Potenciar la educación familiar para favorecer la reinserción social de la persona privada de libertad.

Con la propia institución:

- Establecer mecanismos de evaluación para este y otros proyectos desarrollados.
- Sensibilizar y vincular al personal para conseguir su implicación en el programa, así como asegurar su implementación y pervivencia.
- Mejorar el clima de convivencia entre las personas internas para que sea más fluido y armónico.

Con la sociedad en general:

- Sensibilizar al tejido profesional de la importancia de apoyar al colectivo.
- Contribuir al Estado de Bienestar a través del acceso al mercado de trabajo y de los sistemas sociales de esta población.
- Reactivar la economía de manera sostenible y resiliente dando cabida a colectivos en riesgo de exclusión sociolaboral.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		3		157,00
Personal con contrato de servicios		0		0,00
Personal voluntario		0		0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		26	
Personas jurídicas		0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		LA ACTIVIDAD	ACTIVIDAD	ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		-384,28	0,00	-384,28
Gastos de personal		-2.710,66	0,00	-2.710,66
Otros gastos de la actividad		-700,13	0,00	-700,13
Desplazamientos- alojamiento.-restauración		-700,13	0,00	-700,13
Asesores y servicios profesionales		0,00	0,00	0,00
Servicios bancarios		0,00	0,00	0,00
Deterioro de clientes		0,00	0,00	0,00
otros servicios diversos		0,00	0,00	0,00
publicidad, propaganda y relac.publicas		0,00	0,00	0,00
Correo y mensajería		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		-3.795,07	0,00	-3.795,07
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total inversiones		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		3.795,07	0,00	3.795,07
---------------------------------	--	----------	------	----------

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Participantes que finalizan el programa	80%		16,00
Participantes en Búsqueda Activa de Empleo	70% Inscritos en la oficina de empleo		6,00
Participantes preparados para un puesto de trabajo	50%		13,00
Participantes continuarán un itinerario formativo reglado	20%		4,00
Participantes con proyectos una vez consigan la libertad	20% Posibles Programas de prácticas, colocaciones y emprendimientos, una vez en libertad		3,00

A11. El futuro de la mujer rural discapacitada: empoderamiento. charla para la diputación provincial**Tipo:** Propia (Sin gastos imputables).**Sector:** Social.**Función:** Bienes y servicios.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Aragón,España.**Descripción detallada de la actividad:**

Se ha desarrollado una charla dentro de la jornada online de "Mujer rural y discapacidad" de la Diputación Provincial de Zaragoza con motivo del 8M. En la misma, se expone nuestra experiencia de campo con los proyectos desarrollados con la mujer rural discapacitada desde un abordaje integral y potenciando siempre desde el punto de vista del empoderamiento como motor de cambio.

Periodo de ejecución:

03 de marzo de 2022.

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		20	
Personas jurídicas		0	

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Realización de la charla	Celebración de las jornadas		23,00

A12. Plataforma inteligente. El camino de Europa

Tipo: Propia (Sin gastos imputables).

Sector: Social.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Aragón, Principado de Asturias, Cantabria, Castilla y León, Galicia, La Rioja, España.

Descripción detallada de la actividad:

La Plataforma Inteligente de El Camino de Europa es una experiencia primordialmente cultural que, a través del apoyo y la promoción de la producción, el comercio y los servicios turísticos locales, contribuye a la sostenibilidad económica, social y medioambiental de los pueblos a lo largo de El Camino, a mantener vigente su tradición cultural y a la difusión comercial de esta riqueza cultural en Europa y globalmente. Se circunscribe al Camino Francés (considerado el camino primigenio) de El Camino de Santiago que conecta Europa con España y abarca cinco comunidades autónomas- Navarra (Roncesvalles), Aragón (Somport), La Rioja, Castilla y León y Galicia. Desarrollado por 9 entidades a lo largo de todo El Camino.

Los principales OBJETIVOS son:

OBJETIVO 1 Promover la riqueza y diversidad cultural del Camino de Santiago atrayendo viajeros culturales, generando inmersión en la cultura local de las comunidades y valorización como conector de Europa y ejemplo de Ruta Cultural.

OBJETIVO 2: Contribuir al desarrollo económico sostenible de las localidades por las que pasa El Camino a través de venta de productos de calidad en gastronomía, enología y artesanía en un marketplace internacional y actividades de mejora de servicios turísticos a nivel local.

OBJETIVO 3. Posicionar El Camino de Santiago como un destino que sea referencia mundial en turismo sostenible e inclusivo, facilitando opciones que permitan una peregrinación neutral en carbono y asegurando la inclusión e igualdad económica, social y de género para todos los actores involucrados en el Camino.

OBJETIVO 4: Proveer de una infraestructura innovadora, interoperable y segura de tecnología blockchain para las transacciones y relaciones entre los diferentes actores del ecosistema turístico de El Camino así como un Pilgrim Token que incentive actividades deseables, recompense participación y genere fidelización.

Dentro del Objetivo 3, Fundación CESTE en colaboración con INIT son los responsables de implementar los siguientes HITOS:

-Red Sororidad en Camino con el que se vinculan mujeres productoras locales y mujeres viajeras.

-Formación para la inclusión social incorporando una perspectiva de género.

- Análisis de situación del empleo clave del sector Turismo Inclusivo en el Camino
- Realizar un diagnóstico de necesidades de formación
- Adquisición de competencias y habilidades: Personales, sociales, laborales, comunicacionales, gestión del tiempo.
- Formación de los profesionales del sector para su mejora personal y profesional: Sensibilización en igualdad de oportunidades, prevención y resolución de conflictos, atención al cliente con especiales dificultades.

-Coordinación de Crowdfunding para Proyectos.

-Difusión y eventos locales

- Tramo Aragonés
- Tramo Riojano.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		30	
Personas jurídicas		0	

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Conseguir profesionales interesados en la formación	nº de personas a las que se prevé que se va a llegar de manera inmediata con la intervención a realizar.		0,00
Realización de eventos locales	Nº de eventos realizados y Comunidades Autónomas implicadas		0,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-30.000,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-30.000,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-7.428,32	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-55.790,89	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-14.677,49	0,00	0,00
Desplazamientos- alojamiento.-restauración	0,00	0,00	0,00	0,00
Asesores y servicios profesionales	0,00	-6.239,15	0,00	0,00
Servicios bancarios	0,00	-440,37	0,00	0,00
Deterioro de clientes	0,00	-2.573,75	0,00	0,00
otros servicios diversos	0,00	-3.733,59	0,00	0,00
publicidad, propaganda y relac.publicas	0,00	-1.249,93	0,00	0,00
Correo y mensajería	0,00	-440,70	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	0,00	-107.896,70	0,00	0,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	0,00	107.896,70	0,00	0,00
RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5	ACTIVIDAD Nº6	ACTIVIDAD Nº7	ACTIVIDAD Nº8
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	-5.600,60	-418,72
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-2.085,78	0,00
Desplazamientos- alojamiento.-restauración	0,00	0,00	-2.085,78	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	0,00	0,00	-7.686,38	-418,72
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	0,00	0,00	7.686,38	418,72

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº9	ACTIVIDAD Nº10	ACTIVIDAD Nº11	ACTIVIDAD Nº12
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-198,50	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-198,50	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-3.872,89	-384,28	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-2.710,66	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-4.227,71	-700,13	0,00	0,00
Desplazamientos- alojamiento.-restauración	-4.227,71	-700,13	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-8.299,10	-3.795,07	0,00	0,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	8.299,10	3.795,07	0,00	0,00

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-30.000,00	-30.198,50	0,00	-30.198,50
a) Ayudas monetarias	-30.000,00	-30.198,50	0,00	-30.198,50
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-12.640,00	-11.685,49	0,00	-11.685,49
Gastos de personal	-65.025,00	-64.520,87	0,00	-64.520,87
Otros gastos de la actividad	-17.335,00	-21.691,11	0,00	-21.691,11
Desplazamientos- alojamiento.-restauración	-17.335,00	-7.013,62	0,00	-7.013,62
Asesores y servicios profesionales	0,00	-6.239,15	0,00	-6.239,15
Servicios bancarios	0,00	-440,37	0,00	-440,37
Deterioro de clientes	0,00	-2.573,75	0,00	-2.573,75
otros servicios diversos	0,00	-3.733,59	0,00	-3.733,59
publicidad, propaganda y relac.publicas	0,00	-1.249,93	0,00	-1.249,93
Correo y mensajería	0,00	-440,70	0,00	-440,70
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-125.000,00	-128.095,97	0,00	-128.095,97
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	125.000,00	128.095,97	0,00	128.095,97

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	105.000,00	3.000,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	20.000,00	14.347,82
Aportaciones privadas	0,00	117.905,48
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	125.000,00	135.253,30

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

En alguno de los proyectos hemos sufrido desviaciones poco significativas.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2022 - 31/12/2022

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	5.520,33
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	128.095,97
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	128.095,97
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	133.616,30
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	93.531,41

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	128.095,97
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	128.095,97

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.**

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2018 - 31/12/2018	-3.255,60	140.773,05	0,00	137.517,45	137.517,45	100,00	140.773,05
01/01/2019 - 31/12/2019	1.372,32	210.730,59	0,00	212.102,91	210.724,24	99,35	210.730,59
01/01/2020 - 31/12/2020	1.035,42	126.765,30	0,00	127.800,72	126.765,53	99,19	126.765,30
01/01/2021 - 31/12/2021	-3.928,83	133.205,14	0,00	129.276,31	90.493,42	70,00	133.205,14
01/01/2022 - 31/12/2022	5.520,33	128.095,97	0,00	133.616,30	93.531,41	70,00	128.095,97

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2018 - 31/12/2018	119.286,77	18.230,68	0,00	0,00	0,00	137.517,45	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019		192.499,91	18.224,33	0,00	0,00	210.724,24	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020			108.540,97	18.224,56	0,00	126.765,53	0,00
01/01/2021 -				114.980,58	0,00	114.980,58	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

31/12/2021							
01/01/2022 - 31/12/2022					128.095,97	128.095,97	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				128.095,97
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				128.095,97

Ajustes positivos del resultado contable

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetarias	Ayudas monetarias	-30.198,50
6. Aprovisionamientos	60	Aprovisionamientos	Aprovisionamientos	-11.685,49
8. Gastos de personal	64	Gastos de personal	Gastos de personal	-64.520,87
9. Otros gastos de la actividad	62	Otros gastos de explotación	Otros gastos de explotación	-21.691,11
		TOTAL		-128.095,97

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
D. Antonio Garrigues Walker	19/12/2019		
D. Francisco Bono Rios	29/11/2022		
D. Aurelio López de Hita	29/11/2022		

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
D. Enrique Rodríguez Rodríguez	29/11/2022		

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
1,99	0,00	2,32	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Personal de administración	0,00	2,00	2,00
5 Oficiales Administrativos	Personal de administración	0,00	0,00	0,00
	TOTAL	0,00	2,00	2,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 32.422,55 euros.

17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Periodo medio de pago a proveedores (días)	40,06	53,35
--	-------	-------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado material'.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a corto plazo**Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
447	Usuarios, deudores	01/01/2021	91.443,22	-52.970,42	0,00	38.472,80	91.443,22		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		91.443,22	-52.970,42	0,00	38.472,80	91.443,22			

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
4708	Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	01/01/2021	867,77	-867,77	0,00	0,00	867,77		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		867,77	-867,77	0,00	0,00	867,77			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570	Caja, euros	31/12/2021	440,70	-40,70	0,00	400,00	440,70		Resto de bienes y derechos	
572	Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	31/12/2021	5.630,48	16.749,59	0,00	22.380,07	5.630,48		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		6.071,18	16.708,89	0,00	22.780,07	6.071,18			

Información complementaria y/o adicional:

Aumentos y disminuciones debidos a la actividad normal de la Fundación.

Obligaciones**Deudas a corto plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	----------	---------------	---	---	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

521 Deudas a corto plazo	deudas a corto plazo	deudas a corto plazo	17/03/2021	1.003,39	20.122,36	
	TOTAL			1.003,39	20.122,36	

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
400 Proveedores	Proveedores	Proveedores	01/01/2021	121,90	1.394,59	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Acreeedores por prestaciones de servicios	Acreeedores por prestaciones de servicios	01/01/2021	6.268,80	12.016,68	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones pendientes de pago	Remuneraciones pendientes de pago	01/01/2021	0,00	3.581,52	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	31/12/2021	1.787,01	3.466,24	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Organismos de la Seguridad Social, acreedores	31/12/2021	1.650,90	1.170,24	
	TOTAL			9.828,61	21.629,27	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a